

## **1º TERMO ADITIVO**

### **CONTRATO Nº 01/2025/SEMED**

1º Termo Aditivo, que entre si celebram, de um lado, a Secretaria Municipal de Educação - SEMED, e a empresa Speed Produções e Eventos Ltda, decorrente do Pregão Eletrônico nº 01/2024, Contrato nº 01/2025/SEMED, mediante cláusulas e condições pactuadas neste instrumento.

A **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, com endereço à Rua Messias Prado, 79, Centro, São Cristóvão/SE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.151.993/0001-81, neste ato representada pela Secretária Municipal de Educação, a **Sra. Deise Maria Barroso**, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **SPEED PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, Inscrito no CNPJ nº 28.119.350/0001-90, com endereço comercial à Rua Mangabinha, nº 100, bairro Marivan, CEP – 49.039-044, Aracaju – Sergipe, representada pela senhora **Maria Ivone de Jesus Santos**, inscrita no CPF nº 335.XXX.XXX-X7, residente e domiciliado no município de Aracaju – Sergipe, aqui denominada **CONTRATADA**, celebram o presente Termo, que será regido pela Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, Lei Federal nº 10.192/01 e as Cláusulas e condições elencadas:

#### **CLÁUSULA I – DA FUNDAMENTAÇÃO:**

O presente Termo Aditivo está em conformidade com o art. 106, da Lei nº 14.133/2021, que disciplina a matéria de licitações e contratos na Administração Pública.

## **CLÁUSULA II – DO OBJETO:**

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Quarta – Do Valor do Contrato, do Contrato nº 01/2025/SEMED, a fim de retificar o valor global originalmente consignado de R\$ 777.122,00 (setecentos e setenta e sete mil, cento e vinte e dois reais) para R\$ 1.554,244,00 (um milhão quinhentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e quarenta e quatro reais), compatibilizando-se, assim, o montante contratual com a vigência de 24 (vinte e quatro) meses, estabelecida na Cláusula Segunda do contrato.

**Parágrafo Único:** A partir da assinatura deste instrumento serão incorporadas à cláusula alvo de alteração a seguinte redação:

### **a) Cláusula Quarta – “Do preço, dos critérios de medição, das condições de pagamento e do equilíbrio econômico-financeiro”**

“O valor total do presente contrato é de até R\$ 1.554,244,00 (um milhão quinhentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e quarenta e quatro reais), correspondente ao período de 24 (vinte e quatro) meses, conforme detalhamento de preços unitários e total discriminados na proposta de preços da contratada de acordo com a tabela a seguir:

Serviços e Recursos Humanos		Referência	QTD	QTD (24 meses)	Valor Unitário	Valor Total
2	Apoio de produção	Diária de 12h	18	36	R\$ 200,00	R\$ 7.200,00
3	Brigadista de Incêndio	Diária de 8h	30	60	R\$ 180,00	R\$ 10.800,00
4	Carregador	Diária de 8h	60	120	R\$ 160,00	R\$ 19.200,00
6	Equipe de limpeza	Diária de 8h	60	120	R\$ 150,00	R\$ 18.000,00
7	Garçom	Diária de 6h	5	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00

8	Intérprete de Libras	Hora	15	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
9	Mestre de cerimônia	Diária de 8h	15	30	R\$ 450,00	R\$ 13.500,00
10	Operador de equipamentos audiovisuais e som	Diária de 8h	15	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
11	Produtor de campo	Diária de 12h	20	40	R\$ 250,00	R\$ 10.000,00
13	Recepcionista bilíngue	Diária de 8h	5	10	R\$ 190,00	R\$ 1.900,00
14	Recepcionista português	Diária de 8h	8	16	R\$ 170,00	R\$ 2.720,00
16	Segurança diurno	Diária de 12h	40	80	R\$ 195,00	R\$ 15.600,00
17	Segurança noturno	Diária de 12h	20	40	R\$ 205,00	R\$ 8.200,00
19	Serviço de gravação em áudio	Diária de 8h	2	4	R\$ 350,00	R\$ 1.400,00
20	Técnico eletricitista	Diária de 8h	10	20	R\$ 185,00	R\$ 3.700,00
<b>Equipamentos e Utilitários</b>		<b>Referência</b>	<b>QTD</b>	<b>QTD (24 meses)</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
21	Banheiro químico uso público	Unidade / Diária de 24 horas	60	120	R\$ 200,00	R\$ 24.000,00
22	Banheiro químico PNE	Unidade / Diária de 24 horas	4	8	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00
24	Box Truss Q15	Metro linear / Diária de 24 horas	50	100	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00
25	Box Truss Q30	Metro linear / Diária de 24 horas	100	200	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
27	Cadeira de plástico	Unidade / Diária de 24 horas	1100	2200	R\$ 3,50	R\$ 7.700,00
28	Cadeira tipo Tiffany	Unidade / Diária de 24 horas	50	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
32	Equipamento de som tipo mini trio	Diária de 8 horas	10	20	R\$ 3.500,00	R\$ 70.000,00

33	Estande especial 3x3	Unidade / Diária de 24 horas	7	14	R\$ 1.550,00	R\$ 21.700,00
34	Estande especial 4x4	Unidade / Diária de 24 horas	7	14	R\$ 2.000,00	R\$ 28.000,00
37	Extintor de incêndio	Unidade / Diária de 24 horas	30	60	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00
38	Fechamento com malha	M <sup>2</sup> instalado / Diária de 24 horas	200	400	R\$ 55,00	R\$ 22.000,00
39	Fundo de palco vinílico 4x3	Unidade / Diária de 24 horas	7	14	R\$ 1.200,00	R\$ 16.800,00
40	Fundo de palco vinílico 6x3	Unidade / Diária de 24 horas	33	66	R\$ 1.700,00	R\$ 112.200,00
41	Fundo de palco vinílico 8x3	Unidade / Diária de 24 horas	4	8	R\$ 2.600,00	R\$ 20.800,00
42	Fundo de palco vinílico 10x3	Unidade / Diária de 24 horas	4	8	R\$ 2.800,00	R\$ 22.400,00
43	Fundo de palco vinílico 12x3	Unidade / Diária de 24 horas	4	8	R\$ 3.400,00	R\$ 27.200,00
44	Gerador 180 KVA	Unidade / Diária de 24 horas	15	30	R\$ 1.900,00	R\$ 57.000,00
45	Gerador 250 KVA	Unidade / Diária de 24 horas	2	4	R\$ 2.250,00	R\$ 9.000,00
46	Grades em ferro	Unidade / Diária de 24 horas	180	360	R\$ 30,00	R\$ 10.800,00
48	Iluminação profissional pequeno porte	Unidade / Diária de 24 horas	4	8	R\$ 2.500,00	R\$ 20.000,00
51	Impressora	Unidade / Diária de 24 horas	3	6	R\$ 100,00	R\$ 600,00
52	Lixeira	Unidade / Diária de 24 horas	30	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00

53	Lounge	M <sup>2</sup> / Diária de 24 horas	200	400	R\$ 180,00	R\$ 72.000,00
54	Mesa tipo 1	Unidade / Diária de 24 horas	120	240	R\$ 7,00	R\$ 1.680,00
55	Mesa tipo 4	Unidade / Diária de 24 horas	4	8	R\$ 120,00	R\$ 960,00
57	Montagem de piso com nivelamento	M <sup>2</sup> instalado / Diária de 24 horas	375	750	R\$ 110,00	R\$ 82.500,00
58	Notebook	Unidade / Diária de 24 horas	10	20	R\$ 175,00	R\$ 3.500,00
60	Palco de médio porte	m <sup>2</sup> / Diária de 24 horas	200	400	R\$ 145,00	R\$ 58.000,00
63	Pórtico tipo 1	Unidade / Diária de 24 horas	3	6	R\$ 3.500,00	R\$ 21.000,00
66	Projektor multimídia 3000	Unidade / Diária de 24 horas	7	14	R\$ 120,00	R\$ 1.680,00
67	Projektor multimídia 5500	Unidade / Diária de 24 horas	3	6	R\$ 220,00	R\$ 1.320,00
69	Púlpito	Unidade / Diária de 24 horas	4	8	R\$ 145,00	R\$ 1.160,00
71	Rádio comunicador	Unidade / Diária de 24 horas	35	70	R\$ 30,00	R\$ 2.100,00
73	Sonorização médio porte	Unidade / Diária de 24 horas	10	20	R\$ 5.800,00	R\$ 116.000,00
74	Sonorização grande porte	Unidade / Diária de 24 horas	5	10	R\$ 14.000,00	R\$ 140.000,00
75	Tablado carpete 3x3	Unidade / Diária de 24 horas	3	6	R\$ 800,00	R\$ 4.800,00
77	Tablado carpete 5x5	Unidade / Diária de 24 horas	6	12	R\$ 1.250,00	R\$ 15.000,00

79	Tampo de mesa	Unidade / Diária de 24 horas	35	70	R\$ 52,00	R\$ 3.640,00
80	Tela com tripé	Unidade / Diária de 24 horas	4	8	R\$ 25,00	R\$ 200,00
82	Telão de LED indoor	Unidade / Diária de 24 horas	35	70	R\$ 210,00	R\$ 14.700,00
83	Tenda 4x4	Unidade / Diária de 24 horas	7	14	R\$ 150,00	R\$ 2.100,00
84	Tenda 6x6	Unidade / Diária de 24 horas	33	66	R\$ 250,00	R\$ 16.500,00
85	Tenda 8x8	Unidade / Diária de 24 horas	4	8	R\$ 450,00	R\$ 3.600,00
86	Tenda 10x10	Unidade / Diária de 24 horas	4	8	R\$ 550,00	R\$ 4.400,00
87	Tenda 12x12	Unidade / Diária de 24 horas	4	8	R\$ 750,00	R\$ 6.000,00
88	Torretas	Unidade / Diária de 24 horas	22	44	R\$ 46,00	R\$ 2.024,00
<b>Material de Consumo</b>		<b>Referência</b>	<b>QTD</b>	<b>QTD (24 meses)</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
90	Kit para evento	Custo por pessoa	250	500	R\$ 55,00	R\$ 27.500,00
<b>Alimentos e Bebidas para A &amp; B</b>		<b>Referência</b>	<b>QTD</b>	<b>QTD (24 meses)</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
92	Kit lanche	Unidade	400	800	R\$ 23,50	R\$ 18.800,00
93	Quentinha	Unidade	150	300	R\$ 28,00	R\$ 8.400,00
<b>Espaço Físico, Alimentação e Bebidas e demais serviços fora do Ambiente Hoteleiro</b>		<b>Referência</b>	<b>QTD</b>	<b>QTD (24 meses)</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
94	Água 500ml	Unidade	160	320	R\$ 3,50	R\$ 1.120,00
95	Água 200ml	Unidade	1440	2880	R\$ 2,50	R\$ 7.200,00
96	Almoço	Custo p/ pessoa	150	300	R\$ 68,00	R\$ 20.400,00

97	Café da manhã	Custo p/ pessoa	150	300	R\$ 38,00	R\$ 11.400,00
98	Coffee break	Custo p/ pessoa	525	1050	R\$ 32,00	R\$ 33.600,00
99	Coquetel	Custo p/ pessoa	450	900	R\$ 52,00	R\$ 46.800,00
100	Espaço físico 100 a 300 pessoas	Diária de 24 horas	4	8	R\$ 1.300,00	R\$ 10.400,00
101	Espaço físico 300 a 500 pessoas	Diária de 24 horas	4	8	R\$ 1.650,00	R\$ 13.200,00
102	Gelo 20kg	Unidade	40	80	R\$ 18,00	R\$ 1.440,00
103	Jantar	Custo p/ pessoa	90	180	R\$ 65,00	R\$ 11.700,00
<b>Espaço Físico, Alimentação e Bebidas e demais serviços dentro do Ambiente Hoteleiro 4 Estrelas</b>		<b>Referência</b>	<b>QTD</b>	<b>QTD (24 meses)</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
104	Espaço físico hotel 100 a 300	Diária de 24 horas	5	10	R\$ 1.800,00	R\$ 18.000,00
105	Espaço físico hotel 300 a 500	Diária de 24 horas	5	10	R\$ 2.000,00	R\$ 20.000,00
<b>Decoração, Sinalização e Assessorios para Eventos</b>		<b>Referência</b>	<b>QTD</b>	<b>QTD (24 meses)</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
106	Arranjo de flores tipo 1	Unidade / Diária de 24 horas	15	30	R\$ 350,00	R\$ 10.500,00
107	Arranjo de flores tipo 2	Unidade / Diária de 24 horas	30	60	R\$ 380,00	R\$ 22.800,00
109	Caixa térmica tipo 1	Unidade / Diária de 24 horas	15	30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
110	Caixa térmica tipo 2	Unidade / Diária de 24 hours	12	24	R\$ 90,00	R\$ 2.160,00
111	Cenografia	M² / Diária de 24 horas	200	400	R\$ 179,00	R\$ 71.600,00
112	Toalha de mesa quadrada	Unidade / Diária de 24 horas	75	150	R\$ 50,00	R\$ 7.500,00
113	Toalha de mesa retangular	Unidade / Diária de 24 horas	7	14	R\$ 60,00	R\$ 840,00



114	Toalha de mesa redonda	Unidade / Diária de 24 horas	30	60	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
TOTAL						R\$ 1.554.244,00

### **CLÁUSULA III - ELEMENTOS INTEGRANTES:**

Integram o presente Termo Aditivo:

- Solicitação
- Justificativa;
- Autorização do Gestor

### **CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS**

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de\_lidas, serão assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA.

São Cristóvão/SE, de janeiro de 2026.



**DEISE MARIA BARROSO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**CONTRATANTE**

**MARIA IVONE DE JESUS SANTOS**  
**SPEED PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA**  
**CONTRATADA**